

# 貸借対照表内訳表

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目               | 一般会計        | 周年特別会計     | 基金会計        | 合 計         |
|-------------------|-------------|------------|-------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>     |             |            |             |             |
| 1. 流動資産           |             |            |             |             |
| 現金預金              | 13,603,383  | 566,244    | 1,141,192   | 15,310,819  |
| 未収金               | 94,166,302  | 0          | 0           | 94,166,302  |
| 前払金               | 3,356,903   | 0          | 0           | 3,356,903   |
| 立替金               | 226,560     | 0          | 0           | 226,560     |
| 仮払金               | 6,210       | 0          | 0           | 6,210       |
| 流動資産合計            | 111,359,358 | 566,244    | 1,141,192   | 113,066,794 |
| 2. 固定資産           |             |            |             |             |
| (1) 基本財産          |             |            |             |             |
| 基本財産引当預金          | 10,000,000  | 0          | 0           | 10,000,000  |
| 基本財産合計            | 10,000,000  | 0          | 0           | 10,000,000  |
| (2) 特定資産          |             |            |             |             |
| 退職給付資産            | 168,299,111 | 0          | 0           | 168,299,111 |
| 特定資産合計            | 168,299,111 | 0          | 0           | 168,299,111 |
| (3) その他固定資産       |             |            |             |             |
| 楽 器               | 1,663,022   | 0          | 0           | 1,663,022   |
| 車両運搬具             | 332,894     | 0          | 0           | 332,894     |
| 什器備品              | 495,225     | 0          | 0           | 495,225     |
| 定期預金              | 0           | 59,034,031 | 198,570,014 | 257,604,045 |
| 定期預金              | 25,127,674  | 0          | 0           | 25,127,674  |
| 投資有価証券            | 0           | 10,000,000 | 119,993,810 | 129,993,810 |
| その他固定資産合計         | 27,618,815  | 69,034,031 | 318,563,824 | 415,216,670 |
| 固定資産合計            | 205,917,926 | 69,034,031 | 318,563,824 | 593,515,781 |
| 資産合計              | 317,277,284 | 69,600,275 | 319,705,016 | 706,582,575 |
| <b>II 負債の部</b>    |             |            |             |             |
| 1. 流動負債           |             |            |             |             |
| 未払金               | 28,831,516  | 155,952    | 0           | 28,987,468  |
| 前受金               | 80,262,200  | 0          | 0           | 80,262,200  |
| 預り金               | 1,166,810   | 0          | 0           | 1,166,810   |
| 流動負債合計            | 110,260,526 | 155,952    | 0           | 110,416,478 |
| 2. 固定負債           |             |            |             |             |
| 退職給付引当金           | 197,308,300 | 0          | 0           | 197,308,300 |
| 固定負債合計            | 197,308,300 | 0          | 0           | 197,308,300 |
| 負債合計              | 307,568,826 | 155,952    | 0           | 307,724,778 |
| <b>III 正味財産の部</b> |             |            |             |             |
| 1. 指定正味財産         |             |            |             |             |
| 指定正味財産合計          | 0           | 0          | 0           | 0           |
| 2. 一般正味財産         | 9,708,458   | 69,444,323 | 319,705,016 | 398,857,797 |
| 正味財産合計            | 9,708,458   | 69,444,323 | 319,705,016 | 398,857,797 |
| 負債及び正味財産合計        | 317,277,284 | 69,600,275 | 319,705,016 | 706,582,575 |

正味財産増減計算書内訳表  
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位:円)

| 科 目           | 一般会計          | 周年特別会計     | 基金会計        | 合 計           |
|---------------|---------------|------------|-------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部  |               |            |             |               |
| 1. 経常増減の部     |               |            |             |               |
| (1) 経常収益      |               |            |             |               |
| 基本財産運用益       | 2,099         | 0          | 0           | 2,099         |
| 基本財産運用益       | 2,099         | 0          | 0           | 2,099         |
| 特定資産運用益       | 621,461       | 0          | 0           | 621,461       |
| 特定資産受利息       | 621,461       | 0          | 0           | 621,461       |
| 寄附金収入         | 102,769,614   | 0          | 0           | 102,769,614   |
| ハトロネーション収入    | 88,450,000    | 0          | 0           | 88,450,000    |
| 一般寄附収入        | 14,319,614    | 0          | 0           | 14,319,614    |
| 基金運用益         | 0             | 0          | 251,925     | 251,925       |
| 基金運用収入        | 0             | 0          | 251,925     | 251,925       |
| 補助金等収入        | 347,495,000   | 0          | 0           | 347,495,000   |
| 公的補助金収入       | 332,795,000   | 0          | 0           | 332,795,000   |
| 民間助成金収入       | 14,700,000    | 0          | 0           | 14,700,000    |
| 協賛金収入         | 48,682,894    | 0          | 0           | 48,682,894    |
| 協賛金収入         | 48,682,894    | 0          | 0           | 48,682,894    |
| 事業収益          | 496,400,203   | 0          | 0           | 496,400,203   |
| 自主公演収入        | 165,894,200   | 0          | 0           | 165,894,200   |
| 依頼公演収入        | 199,671,312   | 0          | 0           | 199,671,312   |
| 音楽教室収入        | 127,444,295   | 0          | 0           | 127,444,295   |
| 付帯事業収入        | 3,390,396     | 0          | 0           | 3,390,396     |
| 雑収入           | 180,600       | 16,873     | 0           | 197,473       |
| 受取利息          | 26,146        | 16,873     | 0           | 43,019        |
| 雑収入           | 154,454       | 0          | 0           | 154,454       |
| 経常収益計         | 996,151,871   | 16,873     | 251,925     | 996,420,669   |
| (2) 経常費用      |               |            |             |               |
| 事業費           | 927,575,035   | 1,782,348  | 0           | 929,357,383   |
| 自主公演費         | 189,094,167   | 0          | 0           | 189,094,167   |
| 依頼公演費         | 58,438,165    | 0          | 0           | 58,438,165    |
| 音楽教室費         | 47,491,205    | 0          | 0           | 47,491,205    |
| 公演共通業務費       | 28,526,186    | 0          | 0           | 28,526,186    |
| 周年事業人件費       | 0             | 1,782,348  | 0           | 1,782,348     |
| 管理費           | 604,025,312   | 0          | 0           | 604,025,312   |
| 管理人件費         | 78,002,670    | 38,990     | 864         | 78,042,524    |
| 管理費           | 33,939,609    | 0          | 0           | 33,939,609    |
| 管理費           | 44,063,061    | 0          | 864         | 44,063,925    |
| 周年管理費         | 0             | 38,990     | 0           | 38,990        |
| 経常費用計         | 1,005,577,705 | 1,821,338  | 864         | 1,007,399,907 |
| 当期経常増減額       | -9,425,834    | -1,804,465 | 251,061     | -10,979,238   |
| 2. 経常外増減の部    |               |            |             |               |
| (1) 経常外収益     |               |            |             |               |
| 固定資産売却益       | 799,999       | 0          | 0           | 799,999       |
| 固定資産売却益       | 799,999       | 0          | 0           | 799,999       |
| 経常外収益計        | 799,999       | 0          | 0           | 799,999       |
| (2) 経常外費用     |               |            |             |               |
| 固定資産除却損       | 1             | 0          | 0           | 1             |
| 固定資産除却損       | 1             | 0          | 0           | 1             |
| 経常外費用計        | 1             | 0          | 0           | 1             |
| 当期経常外増減額      | 799,998       | 0          | 0           | 799,998       |
| 当期一般正味財産増減額   | -8,625,836    | -1,804,465 | 251,061     | -10,179,240   |
| 一般正味財産期首残高    | 18,334,294    | 71,248,788 | 319,453,955 | 409,037,037   |
| 一般正味財産期末残高    | 9,708,458     | 69,444,323 | 319,705,016 | 398,857,797   |
| II 指定正味財産増減の部 |               |            |             |               |
| 当期指定正味財産増減額   | 0             | 0          | 0           | 0             |
| 指定正味財産期首残高    | 0             | 0          | 0           | 0             |
| 指定正味財産期末残高    | 0             | 0          | 0           | 0             |
| III 正味財産期末残高  | 9,708,458     | 69,444,323 | 319,705,016 | 398,857,797   |

## 正味財産増減計算書内訳表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

公益財団法人 札幌交響楽団

(単位：円)

| 科 目            | 公益目的事業会計           | 収益事業等会計          | 法 人 会 計           | 合 計                |
|----------------|--------------------|------------------|-------------------|--------------------|
|                | 公 1                | 他 1              |                   |                    |
| <b>基本財産運用益</b> |                    |                  | <b>2,099</b>      | <b>2,099</b>       |
| 基本財産運用収入       |                    |                  | 2,099             | 2,099              |
| <b>特定資産運用益</b> |                    |                  | <b>621,461</b>    | <b>621,461</b>     |
| 特定資産受取利息       |                    |                  | 621,461           | 621,461            |
| <b>寄付金収入</b>   | <b>59,429,114</b>  |                  | <b>43,340,500</b> | <b>102,769,614</b> |
| パトローネン収入       | 45,109,500         |                  | 43,340,500        | 88,450,000         |
| 一般寄附収入         | 14,319,614         |                  |                   | 14,319,614         |
| <b>補助金等収入</b>  | <b>299,495,000</b> |                  | <b>48,000,000</b> | <b>347,495,000</b> |
| 文化庁            | 72,795,000         |                  |                   | 72,795,000         |
| 北海道            | 100,000,000        |                  |                   | 100,000,000        |
| 札幌市            | 112,000,000        |                  | 48,000,000        | 160,000,000        |
| 民間助成           | 14,700,000         |                  |                   | 14,700,000         |
| <b>事業収入</b>    | <b>540,662,701</b> | <b>4,420,396</b> |                   | <b>545,083,097</b> |
| 自主公演           | 164,864,200        | 1,030,000        |                   | 165,894,200        |
| 依頼公演           | 199,671,312        |                  |                   | 199,671,312        |
| 音楽教室           | 127,444,295        |                  |                   | 127,444,295        |
| 協賛金収入          | 48,682,894         |                  |                   | 48,682,894         |
| 著作権等収入         |                    | 3,390,396        |                   | 3,390,396          |
| <b>雑収入</b>     |                    |                  | <b>449,398</b>    | <b>449,398</b>     |
| 受取利息           |                    |                  | 43,019            | 43,019             |
| 基金運用収入         |                    |                  | 251,925           | 251,925            |
| 雑収入            |                    |                  | 154,454           | 154,454            |
| <b>経常収益計</b>   | <b>899,586,815</b> | <b>4,420,396</b> | <b>92,413,458</b> | <b>996,420,669</b> |
| <b>事業費</b>     | <b>951,569,262</b> | <b>6,996,088</b> |                   | <b>958,565,350</b> |
| 給料手当           | 574,170,770        | 4,992,790        |                   | 579,163,560        |
| 臨時雇賃金          | 126,301,954        | 28,000           |                   | 126,329,954        |
| 退職給付費用         | 18,861,130         | 164,010          |                   | 19,025,140         |
| 福利厚生費          | 5,786,292          | 50,320           |                   | 5,836,612          |
| 旅費交通費          | 96,826,627         | 122,250          |                   | 96,948,877         |
| 通信運搬費          | 15,132,225         | 12,420           |                   | 15,144,645         |
| 減価償却費          | 1,350,127          | 11,740           |                   | 1,361,867          |
| 賃借料            | 40,958,830         | 1,471,428        |                   | 42,430,258         |
| 租税公課           | 27,846,100         |                  |                   | 27,846,100         |
| 保険料            |                    |                  |                   |                    |
| 委託費            | 952,500            |                  |                   | 952,500            |
| 雑費             | 276,153            |                  |                   | 276,153            |
| 広報宣伝費          | 22,434,692         | 106,380          |                   | 22,541,072         |
| 楽譜費            | 5,689,337          |                  |                   | 5,689,337          |
| 楽器費            | 2,469,387          | 21,470           |                   | 2,490,857          |
| 入場券業務費         | 9,288,641          |                  |                   | 9,288,641          |
| 著作権費           | 1,467,344          |                  |                   | 1,467,344          |
| 消耗品費           | 1,757,153          | 15,280           |                   | 1,772,433          |

## 正味財産増減計算書内訳表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

公益財団法人 札幌交響楽団

(単位：円)

| 科 目                | 公益目的事業会計           |                   | 法 人 会 計           | 合 計                  |
|--------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------------|
|                    | 公 1                | 他 1               |                   |                      |
| <b>管理費</b>         |                    |                   | <b>48,834,557</b> | <b>48,834,557</b>    |
| 給料手当               |                    |                   | 32,207,041        | 32,207,041           |
| 退職給付費用             |                    |                   | 1,321,190         | 1,321,190            |
| 福利厚生費              |                    |                   | 411,378           | 411,378              |
| 会議費                |                    |                   | 74,200            | 74,200               |
| 旅費交通費              |                    |                   | 2,497,127         | 2,497,127            |
| 通信運搬費              |                    |                   | 3,174,796         | 3,174,796            |
| 減価償却費              |                    |                   | 495,290           | 495,290              |
| 消耗什器備品費            |                    |                   | 219,583           | 219,583              |
| 消耗品費               |                    |                   | 2,494,171         | 2,494,171            |
| 光熱水料費              |                    |                   | 1,216,589         | 1,216,589            |
| 賃借料                |                    |                   | 485,100           | 485,100              |
| 租税公課               |                    |                   | 160,950           | 160,950              |
| 支払負担金              |                    |                   | 1,207,322         | 1,207,322            |
| 雑費                 |                    |                   | 1,758,464         | 1,758,464            |
| 車両費                |                    |                   | 833,820           | 833,820              |
| 接待交際費              |                    |                   | 277,536           | 277,536              |
| <b>経常費用計</b>       | <b>951,569,262</b> | <b>6,996,088</b>  | <b>48,834,557</b> | <b>1,007,399,907</b> |
| <b>当期経常増減額</b>     | <b>-51,982,447</b> | <b>-2,575,692</b> | <b>43,578,901</b> | <b>-10,979,238</b>   |
| <b>固定資産売却益</b>     |                    |                   | <b>799,999</b>    | <b>799,999</b>       |
| 固定資産売益             |                    |                   | 799,999           | 799,999              |
| <b>固定資産除却損</b>     |                    |                   | <b>1</b>          | <b>1</b>             |
| 固定資産除却損            |                    |                   | 1                 | 1                    |
| <b>当期経常外増減額</b>    |                    |                   | <b>799,998</b>    | <b>799,998</b>       |
| <b>当期一般正味財産増減額</b> | <b>-51,982,447</b> | <b>-2,575,692</b> | <b>44,378,899</b> | <b>-10,179,240</b>   |
| 一般正味財産期首残高         |                    |                   |                   | 409,037,037          |
| 正味財産期末残高           |                    |                   |                   | 398,857,797          |

# 財産目録内訳表

平成28年 3月31日現在

(単位:円)

| 科 目                | 一般会計        | 周年特別会計     | 基金会計        | 合 計         |
|--------------------|-------------|------------|-------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>      |             |            |             |             |
| <b>1. 流動資産</b>     |             |            |             |             |
| 現金預金               | 13,603,383  | 566,244    | 1,141,192   | 15,310,819  |
| 現金手許有高             | 631,604     | 0          | 0           | 631,604     |
| 郵便振替               | 346,723     | 0          | 0           | 346,723     |
| 普通預金               | 12,625,056  | 566,244    | 1,141,192   | 14,332,492  |
| 未収金                | 94,166,302  | 0          | 0           | 94,166,302  |
| 前払金                | 3,356,903   | 0          | 0           | 3,356,903   |
| 立替金                | 226,560     | 0          | 0           | 226,560     |
| 仮払金                | 6,210       | 0          | 0           | 6,210       |
| 流動資産合計             | 111,359,358 | 566,244    | 1,141,192   | 113,066,794 |
| <b>2. 固定資産</b>     |             |            |             |             |
| <b>(1) 基本財産</b>    |             |            |             |             |
| 基本財産引当預金           | 10,000,000  | 0          | 0           | 10,000,000  |
| 基本財産合計             | 10,000,000  | 0          | 0           | 10,000,000  |
| <b>(2) 特定資産</b>    |             |            |             |             |
| 退職給付資産             | 168,299,111 | 0          | 0           | 168,299,111 |
| 特定資産合計             | 168,299,111 | 0          | 0           | 168,299,111 |
| <b>(3) その他固定資産</b> |             |            |             |             |
| 楽 器                | 1,663,022   | 0          | 0           | 1,663,022   |
| 車 両 運 搬 具          | 332,894     | 0          | 0           | 332,894     |
| 什 器 備 品            | 495,225     | 0          | 0           | 495,225     |
| 定 期 預 金            | 0           | 59,034,031 | 198,570,014 | 257,604,045 |
| 定 期 預 金            | 25,127,674  | 0          | 0           | 25,127,674  |
| 投 資 有 価 証 券        | 0           | 10,000,000 | 119,993,810 | 129,993,810 |
| その他固定資産合計          | 27,618,815  | 69,034,031 | 318,563,824 | 415,216,670 |
| 固定資産合計             | 205,917,926 | 69,034,031 | 318,563,824 | 593,515,781 |
| 資産合計               | 317,277,284 | 69,600,275 | 319,705,016 | 706,582,575 |
| <b>II 負債の部</b>     |             |            |             |             |
| <b>1. 流動負債</b>     |             |            |             |             |
| 未払金                | 28,831,516  | 155,952    | 0           | 28,987,468  |
| 前受金                | 80,262,200  | 0          | 0           | 80,262,200  |
| 預り金                | 1,166,810   | 0          | 0           | 1,166,810   |
| 流動負債合計             | 110,260,526 | 155,952    | 0           | 110,416,478 |
| <b>2. 固定負債</b>     |             |            |             |             |
| 退職給付引当金            | 197,308,300 | 0          | 0           | 197,308,300 |
| 固定負債合計             | 197,308,300 | 0          | 0           | 197,308,300 |
| 負債合計               | 307,568,826 | 155,952    | 0           | 307,724,778 |
| 正味財産               | 9,708,458   | 69,444,323 | 319,705,016 | 398,857,797 |

## 貸借対照表

平成28年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

| 科 目               | 当年度         | 前年度         | 増 減         |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>     |             |             |             |
| 1. 流動資産           |             |             |             |
| 現金預金              | 13,603,383  | 21,958,011  | -8,354,628  |
| 未収金               | 94,166,302  | 90,959,228  | 3,207,074   |
| 前払金               | 3,356,903   | 3,029,559   | 327,344     |
| 立替金               | 226,560     | 102,474     | 124,086     |
| 短期貸付金             | 0           | 106,500     | -106,500    |
| 仮払金               | 6,210       | 60,000      | -53,790     |
| 流動資産合計            | 111,359,358 | 116,215,772 | -4,856,414  |
| 2. 固定資産           |             |             |             |
| (1) 基本財産          |             |             |             |
| 基本財産引当預金          | 10,000,000  | 10,000,000  | 0           |
| 基本財産合計            | 10,000,000  | 10,000,000  | 0           |
| (2) 特定資産          |             |             |             |
| 退職給付資産            | 168,299,111 | 174,077,492 | -5,778,381  |
| 特定資産合計            | 168,299,111 | 174,077,492 | -5,778,381  |
| (3) その他固定資産       |             |             |             |
| 楽 器               | 1,663,022   | 2,736,655   | -1,073,633  |
| 車 両 運 搬 具         | 332,894     | 608,440     | -275,546    |
| 什 器 備 品           | 495,225     | 1,003,205   | -507,980    |
| 定 期 預 金           | 25,127,674  | 25,126,144  | 1,530       |
| その他固定資産合計         | 27,618,815  | 29,474,444  | -1,855,629  |
| 固定資産合計            | 205,917,926 | 213,551,936 | -7,634,010  |
| 資産合計              | 317,277,284 | 329,767,708 | -12,490,424 |
| <b>II 負債の部</b>    |             |             |             |
| 1. 流動負債           |             |             |             |
| 未払金               | 28,831,516  | 27,313,179  | 1,518,337   |
| 前受金               | 80,262,200  | 86,299,700  | -6,037,500  |
| 預り金               | 1,166,810   | 1,106,297   | 60,513      |
| 仮受金               | 0           | 1,355,018   | -1,355,018  |
| 流動負債合計            | 110,260,526 | 116,074,194 | -5,813,668  |
| 2. 固定負債           |             |             |             |
| 退職給付引当金           | 197,308,300 | 195,359,220 | 1,949,080   |
| 固定負債合計            | 197,308,300 | 195,359,220 | 1,949,080   |
| 負債合計              | 307,568,826 | 311,433,414 | -3,864,588  |
| <b>III 正味財産の部</b> |             |             |             |
| 1. 指定正味財産         |             |             |             |
| 指定正味財産合計          | 0           | 0           | 0           |
| 2. 一般正味財産         |             |             |             |
| 正味財産合計            | 9,708,458   | 18,334,294  | -8,625,836  |
| 負債及び正味財産合計        | 317,277,284 | 329,767,708 | -12,490,424 |

# 正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

一般会計

(単位:円)

| 科 目           | 当年度           | 前年度           | 増 減         |
|---------------|---------------|---------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部  |               |               |             |
| 1. 経常増減の部     |               |               |             |
| (1) 経常収益      |               |               |             |
| 基本財運用益        | 2,099         | 3,900         | -1,801      |
| 基本財産運用収入      | 2,099         | 3,900         | -1,801      |
| 特定資産運用益       | 621,461       | 640,364       | -18,903     |
| 特定資産受利息       | 621,461       | 640,364       | -18,903     |
| 寄附金収入         | 102,769,614   | 92,927,715    | 9,841,899   |
| ハトロネーション収入    | 88,450,000    | 87,350,000    | 1,100,000   |
| 一般寄附収入        | 14,319,614    | 5,577,715     | 8,741,899   |
| 補助金等収入        | 347,495,000   | 369,450,000   | -21,955,000 |
| 公的補助金収入       | 332,795,000   | 355,900,000   | -23,105,000 |
| 民間助成金収入       | 14,700,000    | 13,550,000    | 1,150,000   |
| 協賛金収入         | 48,682,894    | 63,860,400    | -15,177,506 |
| 協賛金収入         | 48,682,894    | 63,860,400    | -15,177,506 |
| 事業収益          | 496,400,203   | 499,194,434   | -2,794,231  |
| 自主公演収入        | 165,894,200   | 174,775,230   | -8,881,030  |
| 依頼公演収入        | 199,671,312   | 176,588,457   | 23,082,855  |
| 音楽教室収入        | 127,444,295   | 144,280,603   | -16,836,308 |
| 付帯事業収入        | 3,390,396     | 3,550,144     | -159,748    |
| 雑収入           | 180,600       | 30,522,888    | -30,342,288 |
| 受取利息          | 26,146        | 27,416        | -1,270      |
| 雑収入           | 154,454       | 30,495,472    | -30,341,018 |
| 経常収益計         | 996,151,871   | 1,056,599,701 | -60,447,830 |
| (2) 経常費用      |               |               |             |
| 事業費           | 927,575,035   | 946,281,362   | -18,706,327 |
| 自主公演費         | 189,094,167   | 199,287,383   | -10,193,216 |
| 依頼公演費         | 58,438,165    | 50,749,492    | 7,688,673   |
| 音楽教室費         | 47,491,205    | 53,536,003    | -6,044,798  |
| 公演共通費         | 28,526,186    | 31,922,304    | -3,396,118  |
| 事業人件費         | 604,025,312   | 610,786,180   | -6,760,868  |
| 管理費           | 78,002,670    | 65,295,382    | 12,707,288  |
| 管理人件費         | 33,939,609    | 31,737,801    | 2,201,808   |
| 管理費           | 44,063,061    | 33,557,581    | 10,505,480  |
| 経常費用計         | 1,005,577,705 | 1,011,576,744 | -5,999,039  |
| 当期経常増減額       | -9,425,834    | 45,022,957    | -54,448,791 |
| 2. 経常外増減の部    |               |               |             |
| (1) 経常外収益     |               |               |             |
| 固定資産売却益       | 799,999       | 0             | 799,999     |
| 固定資産売却益       | 799,999       | 0             | 799,999     |
| 経常外収益計        | 799,999       | 0             | 799,999     |
| (2) 経常外費用     |               |               |             |
| 固定資産除却損       | 1             | 11,682        | -11,681     |
| 固定資産除却損       | 1             | 11,682        | -11,681     |
| 経常外費用計        | 1             | 11,682        | -11,681     |
| 当期経常外増減額      | 799,998       | -11,682       | 811,680     |
| 当期一般正味財産増減額   | -8,625,836    | 45,011,275    | -53,637,111 |
| 一般正味財産期首残高    | 18,334,294    | -26,676,981   | 45,011,275  |
| 一般正味財産期末残高    | 9,708,458     | 18,334,294    | -8,625,836  |
| II 指定正味財産増減の部 |               |               |             |
| 当期指定正味財産増減額   | 0             | 0             | 0           |
| 指定正味財産期首残高    | 0             | 0             | 0           |
| 指定正味財産期末残高    | 0             | 0             | 0           |
| III 正味財産期末残高  | 9,708,458     | 18,334,294    | -8,625,836  |

## 貸借対照表

平成28年 3月31日現在

周年事業特別会計

(単位:円)

| 科 目               | 当年度        | 前年度         | 増 減         |
|-------------------|------------|-------------|-------------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |             |             |
| 1. 流動資産           |            |             |             |
| 現金預金              | 566,244    | 45,484,043  | -44,917,799 |
| 未収金               | 0          | 25,548,182  | -25,548,182 |
| 流動資産合計            | 566,244    | 71,032,225  | -70,465,981 |
| 2. 固定資産           |            |             |             |
| (3) その他固定資産       |            |             |             |
| 定期預金              | 59,034,031 | 30,025,502  | 29,008,529  |
| 投資有価証券            | 10,000,000 | 0           | 10,000,000  |
| その他固定資産合計         | 69,034,031 | 30,025,502  | 39,008,529  |
| 固定資産合計            | 69,034,031 | 30,025,502  | 39,008,529  |
| 資産合計              | 69,600,275 | 101,057,727 | -31,457,452 |
| <b>II 負債の部</b>    |            |             |             |
| 1. 流動負債           |            |             |             |
| 未払金               | 155,952    | 29,808,939  | -29,652,987 |
| 流動負債合計            | 155,952    | 29,808,939  | -29,652,987 |
| 負債合計              | 155,952    | 29,808,939  | -29,652,987 |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |             |             |
| 1. 指定正味財産         |            |             |             |
| 指定正味財産合計          | 0          | 0           | 0           |
| 2. 一般正味財産         | 69,444,323 | 71,248,788  | -1,804,465  |
| 正味財産合計            | 69,444,323 | 71,248,788  | -1,804,465  |
| 負債及び正味財産合計        | 69,600,275 | 101,057,727 | -31,457,452 |



# 正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

周年事業特別会計

(単位:円)

| 科 目           | 当年度        | 前年度         | 増 減         |
|---------------|------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部  |            |             |             |
| 1. 経常増減の部     |            |             |             |
| (1) 経常収益      |            |             |             |
| 寄 附 金 収 入     | 0          | 62,100      | -62,100     |
| 一 般 寄 附 収 入   | 0          | 62,100      | -62,100     |
| 補 助 金 等 収 入   | 0          | 13,691,000  | -13,691,000 |
| 公 的 補 助 金 収 入 | 0          | 13,691,000  | -13,691,000 |
| 協 賛 金 等 収 入   | 0          | 4,000,000   | -4,000,000  |
| 協 賛 金 収 入     | 0          | 4,000,000   | -4,000,000  |
| 事 業 収 益       | 0          | 11,992,037  | -11,992,037 |
| 自 主 公 演 収 入   | 0          | 1,992,037   | -1,992,037  |
| 依 頼 公 演 収 入   | 0          | 8,000,000   | -8,000,000  |
| 音 楽 教 室 収 入   | 0          | 2,000,000   | -2,000,000  |
| 雑 収 入         | 16,873     | 54,622      | -37,749     |
| 受 取 利 息       | 16,873     | 54,622      | -37,749     |
| 経常収益計         | 16,873     | 29,799,759  | -29,782,886 |
| (2) 経常費用      |            |             |             |
| 事 業 費         | 1,782,348  | 58,870,392  | -57,088,044 |
| 周 年 事 業 費     | 1,782,348  | 58,870,392  | -57,088,044 |
| 管 理 費         | 38,990     | 807,541     | -768,551    |
| 周 年 管 理 費     | 38,990     | 807,541     | -768,551    |
| 経常費用計         | 1,821,338  | 59,677,933  | -57,856,595 |
| 当期経常増減額       | -1,804,465 | -29,878,174 | 28,073,709  |
| 2. 経常外増減の部    |            |             |             |
| (1) 経常外収益     |            |             |             |
| 経常外収益計        | 0          | 0           | 0           |
| (2) 経常外費用     |            |             |             |
| 経常外費用計        | 0          | 0           | 0           |
| 当期経常外増減額      | 0          | 0           | 0           |
| 当期一般正味財産増減額   | -1,804,465 | -29,878,174 | 28,073,709  |
| 一般正味財産期首残高    | 71,248,788 | 101,126,962 | -29,878,174 |
| 一般正味財産期末残高    | 69,444,323 | 71,248,788  | -1,804,465  |
| II 指定正味財産増減の部 |            |             |             |
| 当期指定正味財産増減額   | 0          | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高    | 0          | 0           | 0           |
| 指定正味財産期末残高    | 0          | 0           | 0           |
| III 正味財産期末残高  | 69,444,323 | 71,248,788  | -1,804,465  |

## 貸借対照表

平成28年 3月31日現在

基金会計

(単位:円)

| 科 目         | 当年度         | 前年度         | 増 減         |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| I 資産の部      |             |             |             |
| 1. 流動資産     |             |             |             |
| 現金預金        | 1,141,192   | 889,122     | 252,070     |
| 流動資産合計      | 1,141,192   | 889,122     | 252,070     |
| 2. 固定資産     |             |             |             |
| (3) その他固定資産 |             |             |             |
| 定期預金        | 198,570,014 | 208,570,014 | -10,000,000 |
| 投資有価証券      | 119,993,810 | 109,994,819 | 9,998,991   |
| その他固定資産合計   | 318,563,824 | 318,564,833 | -1,009      |
| 固定資産合計      | 318,563,824 | 318,564,833 | -1,009      |
| 資産合計        | 319,705,016 | 319,453,955 | 251,061     |
| II 負債の部     |             |             |             |
| 1. 流動負債     |             |             |             |
| III 正味財産の部  |             |             |             |
| 1. 指定正味財産   |             |             |             |
| 指定正味財産合計    | 0           | 0           | 0           |
| 2. 一般正味財産   | 319,705,016 | 319,453,955 | 251,061     |
| 正味財産合計      | 319,705,016 | 319,453,955 | 251,061     |
| 負債及び正味財産合計  | 319,705,016 | 319,453,955 | 251,061     |

## 正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

基金会計

(単位:円)

| 科 目           | 当年度         | 前年度         | 増 減      |
|---------------|-------------|-------------|----------|
| I 一般正味財産増減の部  |             |             |          |
| 1. 経常増減の部     |             |             |          |
| (1) 経常収益      |             |             |          |
| 基金運用益         | 251,925     | 360,448     | -108,523 |
| 基金運用収入        | 251,925     | 360,448     | -108,523 |
| 経常収益計         | 251,925     | 360,448     | -108,523 |
| (2) 経常費用      |             |             |          |
| 管理費           | 864         | 1,296       | -432     |
| 管理費           | 864         | 1,296       | -432     |
| 経常費用計         | 864         | 1,296       | -432     |
| 当期経常増減額       | 251,061     | 359,152     | -108,091 |
| 2. 経常外増減の部    |             |             |          |
| (1) 経常外収益     |             |             |          |
| 経常外収益計        | 0           | 0           | 0        |
| (2) 経常外費用     |             |             |          |
| 経常外費用計        | 0           | 0           | 0        |
| 当期経常外増減額      | 0           | 0           | 0        |
| 当期一般正味財産増減額   | 251,061     | 359,152     | -108,091 |
| 一般正味財産期首残高    | 319,453,955 | 319,094,803 | 359,152  |
| 一般正味財産期末残高    | 319,705,016 | 319,453,955 | 251,061  |
| II 指定正味財産増減の部 |             |             |          |
| 当期指定正味財産増減額   | 0           | 0           | 0        |
| 指定正味財産期首残高    | 0           | 0           | 0        |
| 指定正味財産期末残高    | 0           | 0           | 0        |
| III 正味財産期末残高  | 319,705,016 | 319,453,955 | 251,061  |